

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego  
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



**1983, czerwiec 22**  
**Teleks nr 304**

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 758*  
*maszynopis*

Zainteresowanie i emocje związane z pielgrzymką Jana Pawła II nieco osłabły. Swoje apogeum w warunkach województwa osiągnęły w dniu wczorajszym tj. podczas wizyty Papieża we Wrocławiu. Formułowane są pierwsze wstępne oceny i opinie natury ogólniejszej. Dotyczą one zarówno dalszego rozwoju sytuacji wewnętrznej kraju jak i jej następstw na arenie międzynarodowej. Dość szeroko prezentowany jest pogląd, że „niezależnie od wielu dwuznaczności zawartych w oficjalnych tekstach wystąpień papieskich „wizyta” była potrzebna i sprzyjać powinna łagodzeniu napięć w kraju”. Szczególnie dobrze odbierane zostały te fragmenty homilii Jana Pawła II, które nawiązały do pokoju, polskości ziem zachodnich i północnych oraz pojednania i zgody narodowej.

W wielu opiniach na temat jej wystroju propagandowego a zwłaszcza organizacji spotkań Papieża z pielgrzymami zgłaszane są uwagi co do „zbytniego przepychu, monumentalności dekoracji oraz daleko posuniętej reżyserki niemal każdego kroku dostojnika kościelnego”. Na tym tle tych uwag ponownie wracają pytania co do podziału kosztów związanych z pobytem Jana Pawła II w Polsce.

Bardzo pozytywnie odebrany został fakt pobytu Papieża we Wrocławiu. Zdaniem wielu wypowiedziających się „potwierdził nie tylko w słowach, ale i osobiście historyczne prawo Polski do ziem zachodnich i północnych, wytracając tym samym argument siłom rewizjonistycznym w RFN”.

Obok tych w sumie pozytywnych opinii co do dotychczasowego przebiegu pielgrzymki, są również i głosy – głównie wśród aktywu – że „wizyta, a zwłaszcza jej treści politycznej stać się mogą zarzewiem nowych niepokojów w kraju, przyczynić się do umocnienia opozycji”. Prezentowane są również i opinie skrajne mówiące, że „po zakończeniu wizyty powstać może nowy front walki państwo–kościół, który czując swoją siłę zabiegać będzie o nowe koncesje i ustępstwa”.

x x x

Na terenie województwa nie odnotowano incydentów politycznych naruszających ład i porządek prawny.

Sekretarz KW PZPR  
*Krzysztof Jeż*



## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV  
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023